

Số: 235 /KH-BATGT

Tân Phú, ngày 19 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ ra quân thực hiện Năm An toàn giao thông 2020**

Thực hiện kế hoạch số 226/KH-BATGT ngày 11/12/2019 về tổ chức lễ phát động Năm An toàn giao thông 2020. Ban ATGT huyện Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân thực hiện Năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu bia – Không lái xe”, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bằng hành động cụ thể của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả “Năm An toàn giao thông 2020”, chủ đề “Đã uống rượu bia thì không lái xe”.

2. Tập trung trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể về thực hiện chương trình hoạt động “Năm An toàn giao thông – 2020”, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của toàn xã hội trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT).

3. Đề ra các giải pháp phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương với mục tiêu kéo giảm từ 5% đến 10% số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2019; giảm tai nạn gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

**II. NỘI DUNG RA QUÂN TRIỂN KHAI “NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG - 2020”**

1. Yêu cầu: Ban an toàn giao thông các xã, thị trấn phát động tổ chức Lễ ra quân thực hiện Năm ATGT 2020; tham mưu cấp ủy Đảng, UBND cùng cấp chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đến các ban, ngành, đoàn thể, các xã, TT. Tổ chức ra quân phải được thực hiện đồng loạt, mạnh mẽ, thiết thực, hiệu quả, và lan tỏa đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Nội dung hoạt động:

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, chủ đề và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của “Năm An toàn giao thông – 2020” theo chủ đề “Đã uống rượu bia - Không lái xe”..

b) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- An toàn giao thông nói không với rượu, bia.
- Đã uống rượu, bia thì không lái xe
- Xe mô tô hai bánh, xe gắn máy chỉ được chở một người.
- Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, an toàn cho bạn.
- Người điều khiển mô tô, xe gắn máy không được đi xe dàn hàng ngang.



- Người điều khiển mô tô, xe gắn máy không được sử dụng điện thoại.
- Người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không được mang, vác vật cồng kềnh.
- Người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không được kéo, đẩy xe khác.
- Xe ô tô khách phải đón, trả hành khách phải đúng nơi quy định.
- Không chở hành khách quá số người quy định.
- Không vượt đèn đỏ, quan sát khi qua các ngã ba, ngã tư.
- Thắt dây đai an toàn khi ngồi trên xe ô tô.
- Phải dừng lại quan sát trước khi qua đường ngang.
- Người lái xe phải kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn của xe trước khi khởi hành.
- Có thái độ văn minh, lịch sự, hướng dẫn hành khách ngồi đúng nơi quy định.
- Thay đổi văn hóa giao thông – bắt đầu bằng chính bạn.
- Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm an toàn giao thông.
- Nâng cao trách nhiệm của người thực thi công vụ góp phần kéo giảm tai nạn giao thông.
- Tính mạng con người là trên hết.
- Nhường nhịn nhau khi đi đường là nét đẹp văn hóa giao thông.
- Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc.
- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người.
- Đừng nhanh một giây để chậm cả đời.
- An toàn mọi lúc - hạnh phúc mọi nơi.

c) Sau lễ phát động ra quân, các đơn vị, địa phương tổ chức ngay các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT đường bộ và đường thủy theo các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, của Ban ATGT tỉnh tại kế hoạch thực hiện Năm ATGT 2020.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Lễ phát động, ra quân diễu hành được thực hiện đồng loạt vào ngày 03/01/2020 (thứ sáu).** Ban ATGT các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Lễ ra quân thực hiện Năm ATGT 2020 tại địa phương mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

2. Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng (thường trực Ban ATGT huyện) chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự; phối hợp Đội Thanh tra giao thông theo địa bàn để phối hợp các địa phương thực hiện tốt lễ ra quân, ngay sau lễ các lực lượng chức năng đồng loạt ra quân kiểm tra, xử lý quyết liệt các hành vi vi phạm theo kế hoạch.

3. Các ngành thành viên Ban ATGT huyện theo sự phân công tiến hành các hoạt động thiết thực bảo đảm trật tự ATGT, tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ; tạo khí thế sôi nổi, tập trung thu hút sự quan tâm của toàn xã hội về chương trình hoạt động của “Năm ATGT – 2020”.





4. Công an huyện – Thường trực Ban an toàn giao thông huyện chủ động kế hoạch tổ chức, địa điểm, thời gian thành phần và lực lượng điều hành, lộ trình điều hành; chủ trì phối hợp với Huyện đoàn, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Liên đoàn lao động huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện thông nhất, phân công lực lượng cùng tham gia trong ngày lễ ra quân, điều hành (phân công quân số Công an 15 người, Ban Chỉ huy Quân sự huyện 15 người, Huyện đoàn 20 người, Liên đoàn Lao động huyện 15 người).

5. Tổ giúp việc Ban ATGT huyện phát hành thư mời các Đ/c thành viên Ban an toàn giao thông huyện cùng tham dự Lễ phát động ra quân thực hiện năm ATGT-2020 tại Công an huyện.

6. Lễ phát động ra quân thực hiện Năm ATGT – 2019 tại Công an huyện với thời gian và địa điểm cụ thể như sau:

- **Thời gian: Tập trung lực lượng làm lễ lúc 07 giờ 30 phút ngày 03/01/2020 (thứ sáu)**

- **Địa điểm: Tại Công an huyện**

7. Công an huyện chủ động phương tiện đặc chủng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao huyện chuẩn bị phương tiện tuyên truyền; lực lượng Đoàn viên mặc đồng phục thanh niên tình nguyện và điều hành bằng xe gắn máy.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao huyện, Trang Thông tin điện tử của huyện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về hoạt động cao điểm dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ ra quân thực hiện Năm ATGT 2020. Tạo không khí sôi nổi trong cán bộ và nhân dân, vận động mọi người gương mẫu chấp hành pháp luật giao thông, thực hiện văn hóa giao thông.

9. Giao Công an huyện – Thường trực Ban ATGT huyện dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị có liên quan thực hiện và báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND huyện – kiêm Trưởng Ban ATGT huyện.

Trên đây là kế hoạch ra quân “Năm An toàn giao thông – 2020”. Đề nghị các ngành thành viên, Ban ATGT huyện và Ban an toàn giao thông các xã, TT xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- Chủ tịch và các PCT;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- Tổ giúp việc Ban ATGT huyện;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Ban ATGT các xã, thị trấn Tân Phú;
- Lưu: VT, TH (NC).

5<sup>b</sup> + mail

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND**  
**Võ Tuấn Dũng**